1

广东省基层卫生协会
粤基卫协培【2025】209 号

关于举办国家级继续教育项目

“动物致伤标准化、规范化、同质化诊疗”培训的通知

协会各会员单位、各二级分会、各培训基地、各有关单位：

为提高广大医务人员应对狂犬病、破伤风等动物致伤诊疗水

平，认真学习国家卫生健康委员会《常见动物致伤诊疗规范(2021

年版)》、《狂犬病暴露预防处置工作规范（2023 年版）》等规

范要求，推动常见动物致伤诊疗的标准化、同质化，广东省基层

卫生协会联合“好医生”继续医学教育平台特举办国家级继续教

育项目“动物致伤标准化、规范化、同质化诊疗”网络培训。现

将具体事宜通知如下：

一、培训目标

通过学习《常见动物致伤诊疗规范(2021 年版)》、《狂犬病

暴露预防处置工作规范（2023 年版）》及《中国蛇伤救治指南(2024

版)》等诊疗规范、指南及专家共识，切实推进动物致伤诊疗工

作的标准化、同质化，提高医务人员对常见动物致伤及相关疾病

的认识，规范医务人员的医疗行为，切实保障动物致伤患者医疗

安全。

二、培训对象

2

重点培训对象全省各地（市）级医联体医院急诊科医护人员，

社区卫生服务中心、乡镇卫生院的全科医生、公卫医生、社区护

士及相关临床专业技术人员。

三、培训内容

序号 题目 专家

1 动物致伤防治体系建设 王传林

2 动物致伤规范化诊疗总则 王传林

3 狂犬病暴露预防处置工作规范（2023 年版） 庄天从

4 中国蛇伤救治指南(2024 版) 赖荣德

5 蚂蚁叮螫伤救治及动物致伤学科建设经验分享 庄鸿志

6 恙虫病的诊治 康 新

7 海洋动物致伤研究进展 康 新

8 破伤风被动免疫制剂应用的研究进展 郭 伟

9 综合医院破伤风门诊的建设与管理 谢 扬

10 动物致伤护理要点和注意事项 王 丹

11 动物致伤处置门诊、急诊设置规范 康 新

四、培训方式

本次培训采取网络在线学习方式，通过“好医生”APP 或访

问 www.cmechina.net，购专项卡后进行学习。

五、收费标准

培训费 50 元，附送国家级学分 3 分。

六、培训时间

2025 年 12 月 15 日至 2026 年 1 月 31 日。

http://www.cmechina.net

3

七、有关要求

各地各单位要高度重视动物致伤标准化、规范化、同质化诊

疗培训的重要性，切实提升规范化、科学化诊疗能力，满足广大

患者动物致伤的诊疗需求，提供高质量诊疗服务，力争做到“应

培尽培”。

八、学分申请

学习完成并考核通过，需要学分的学员可申请国家级学分 3

分。申请的学分对接到广东省继教学分管理平台。

八、联系方式

王老师 18620999951 李老师 18620056669

附件： 学习流程

广东省基层卫生协会

2025 年 12 月 22 日

4

附件

学 习 流 程

一、APP 端

第一步：手机应用市场下载“好医生”APP 或直接扫描下方二维码，安装进入。

点击右下角“我的”注册/登录，完善个人信息。所填信息须真实有效，否则将影

响学分对接广东省继教学分管理平台。

第三步：点击首页快捷入口“专项培训”，选择“全员-专项培训”（定位广东

省），点击对应项目，购卡后进行学习。

第四步：该项目内全部课件学习完毕并考试合格后，可申请学分。

二、电脑端

第一步：在浏览器中输入网址 http://www.cmechina.net。

第二步：注册/登录，完善个人信息。所填信息须真实有效，否则将影响学分对接

广东省继教学分管理平台。

第三步：选择“全员培训”频道，点击对应项目，购卡后进行学习。

第四步：该项目内全部课件学习完毕并考试合格后，可申请学分。

http://www.cmechina.net